ỦYBAN NHÂN DÂN

XÃ LAM VỸ

Số:       /UBND-LN
V/v Tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Lam Vỹ, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các Ông (bà) Trưởng xóm;

- Tổ trưởng Tổ quần chúng bảo vệ rừng và PCCCR.

Căn cứ Văn bản số 64/HKL-PC, ngày 28/4/2024 của Hạt Kiểm lâm rừng ATK

Định Hóa về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy;

Để chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng cháy và chữa cháy

rừng, giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra. UBND xã Lam Vỹ yêu cầu

các ban, ngành liên quan và các ông (bà) Trưởng xóm; Tổ trưởng tổ quần chúng bảo

vệ rừng, PCCCR thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với Ban Lâm nghiệp xã

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các ban, ngành liên quan và các ông (bà)

trưởng xóm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng tới người

dân sống gần rừng, các chủ rừng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị của các tổ chức, cá nhân thuộc

phạm vi quản lý để tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra, hạn chế thấp

nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô hanh và các

ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực

kỳ nguy hiểm); bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng

điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu rừng có nguy

cơ cháy rừng cao.

- Có phương án sẵn sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi

cần thiết, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm xác định thiệt hại, nguyên nhân gây cháy

rừng, hoàn thiện hồ sơ vụ việc để xử lý theo quy định của Pháp luật (nếu có).

2. Đối với các ông (bà) Trưởng xóm, Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ

rừng và PCCCR

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng

cho người dân sống gần rừng, các chủ rừng những ngày nắng nóng liên tục từ 3 ngày

trở lên, cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên không mang lửa, các vật liệu rễ cháy

vào rừng.

- Tiếp tục triển khai cho các chủ rừng xây dựng Phương án phòng cháy,

chữa cháy rừng và luyện tập phương án PCCCR.

- Tuyên truyền đến các chủ rừng, hộ gia đình tuyệt đối không đốt, xử lý thực

bì để trồng rừng trong những ngày nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao.

- Khi có cháy rừng xảy ra huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ để chữa

cháy rừng kịp thời, hiệu quả. Nếu đám cháy vượt tầm kiểm soát báo cáo Chủ tịch

UBND xã để xin lực lượng hỗ trợ.

3. Đối với Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã

- Tuyên truyền sâu rộng trong lực lượng và nhân dân thực hiện tốt các quy

định của Nhà nước trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác PCCCR; chuẩn bị lực lượng, trang thiết bị

để ứng cứu kịp thời khi xảy ra cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Ban lâm nghiệp xã, Kiểm lâm địa bàn

để điều tra, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi khai thác

rừng trái pháp luật, các hành vi vi phạm luật về phòng cháy, chữa cháy rừng.

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị Ban Lâm nghiệp xã, các ban,

ngành liên quan, các các ông (bà) Trưởng xóm và Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ

rừng, PCCCR nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng Ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VP, BLN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phòng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-01T15:29:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Phòng<phonghv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:38:06+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:38:12+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:38:13+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!